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1. Списък на съкращенията

ЕД- Еректилна дисфункция

НЛР- Нежелани лекарствени реакции

ПЕ- Преждевременна еякулация

IELT- Intravaginal ejaculatory latency time

SSRIs-Selective serotonin reuptake inhibitors

5-ХТ- 5-Хидрокси триптамин рецептори

QST -quantitative sensory testing

PEDT- Premature Ejaculation Diagnostic Tool

PDE5I -Phosphodiesterase type 5 inhibitors

MSDP- Micro surgical denervation of penis
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2.Увод

Феноменът преждевременна еякулация е може би стар кол-

кото човечеството.Текстове още от древногръцката античност я

описват като еякулация “ante portas”.В медицинската литература

първите съобщения се появяват през 19-и век.

Преждевременната еякулация е често срещана сексуална

дисфункция,засягаща предимно млади половоактивни мъ-

же.Нейната честота достига до 30% при мъжете между 18 и 59

години в различните държави.Преждевременната еякулация е не

само медицински, но и сериозен социален проблем,който води до

снижена самооценка и влошаване на качеството на живот при

мъжете.Въпреки широката разпространеност и социална значи-

мост заболяването не е добре проучено и етиологията му е неяс-

на.Пациентите често не желаят да дискутират симптомите си и

много лекари не знаят ефективно лечение,в резултат на което

много пациенти остават недиагностицирани и неадекватно леку-

вани.

За лечението на преждевременната еякулация се използват

предимно консервативни методи на лечение.Оперативното лече-

ние не е добре проучено и не са ясни краткосрочните и дългос-

рочните резултати от него.

Описани са много консервативни методи на лечение но нито

един от тях не показва добри и трайни дългосрочни резултати.

Комплаянсът от консервативното лечение е нисък и процентът на

отказ от лечение на пациентите е много висок.Това поставя пред

сериозни трудности успехът от лечението и създава представа в

повечето пациенти, че заболяването е нелечимо.

На настоящия етап в България няма достатъчно данни за

епидимиологията и социално-демографските характеристики на

пациентите с преждевременна еякулация.Няма ясен алгоритъм за

избор на консервативен метод на лечение според вида на преж-

девременната еякулация и няма данни за ефективността и резул-

татите от приложеното лечение.

В световната литература няма достатъчно данни за дългос-

рочните резултати от приложените консервативни методи, като
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нито един от тях не води до устойчиво и трайно решаване на

проблема.Оперативното лечение е много слабо проучено и липс-

ват данни резултатите от него да са сравнявани спрямо резулта-

тите от стандартните консервативни техники.Какви са усложне-

нията и късните резултати?Няма яснота по какви критерии и чрез

какви методи да се извършва проследяване и оценяване на сле-

доперативното възстановяване.

Решаването на тези въпроси изисква задълбочено проуч-

ване на световния опит в лечението на преждевременната еяку-

лация. Трябва да се въведе нова оперативна техника за лечение и

да се сравни с вече утвърдените консервативни методи. Необхо-

димо е проследяване на следоперативните усложнения, включи-

телно чрез използване на нови методи за оценка на анатомичното

и функционално възстановяване.

Стремежът ни е чрез разрешаване на поставените задачи да

създадем една по – пълна представа за преждевременната еякула-

ция, да определим рискови (таргетни) групи, както и да преценим

дали въведеният в нашата практика оперативен метод на лечение

показва добри резултати по отношение на следоперативните

усложнения, анатомичното и функционално възстановяване и да-

ли води до трайно подобрение на симптомите. За нас представля-

ва интерес и биотезиометричния метод като начин да се изследва

чувствителността на пениса към различни стимули с оглед

връзката му с подобрените симптоми следоперативно.
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3. Цел и Задачи

Стремежът към създаване на една по-пълна представа за

преждевременната еякулация и нейното най-ефективно хирур-

гично или консервативно лечение особено по отношение на

удовлетвореността на пациентите и дългосрочните резултати, на-

сочиха нашите усилия към поставяне на цел и задачи, очертаващи

съвременни насоки в изучаване на проблема.

ЦЕЛ: Да проучим социално-демографските характери-

стики на пациентите с първична преждевременна еякулация,

както и да приложим нова оперативна техника за постигане

на най-добри функционални резултати и сравнението и с най-

разпространения и утвърден консервативен метод на лече-

ние.

За да реализираме тази цел си поставихме следните ЗАДА-

ЧИ:

Задача I. (към проблем №1) Да проучим социално - демо-

графските характеристики на мъжете с първична преждевременна

еякулация, а именно възраст към момента на търсене на лечение,

образование, семейно положение, етнос, трудова заетост и мес-

тоживеене.

Задача II. (към проблем №2) Да въведем нова оперативна

техника за лечението на първичната преждевременна еякулация и

да сравним резултатите с контролна група пациенти, на които е

приложено най-утвърденото консервативно лечение.

Задача III. (към проблем №3а) Да проучим дългосрочните ре-

зултати и удовлетвореността на пациентите, следоперативните

усложнения и да направим сравнителен анализ между двете гру-

пи пациенти с първична преждевременна еякулация.

Задача IV. (към проблем №3.b) Да проучим еректилната

функция и увеличението на интравагиналното еякулаторно ла-

тентно време след различните видове лечение за първична преж-

девременна еякулация.

Задача V. (към проблем №3.с) Да оценим възстановяването на

чувствителността на пениса в различни локуси и на различни
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стимули след извършването на оперативното лечение и така също

да проследим чувствителността на пениса на контролната група.

4. Материал и методи

4.1 МАТЕРИАЛ

4.1.1. Обект и място на проучването

В проучванията се включиха 48 пациенти с диагностицира-

на първична преждевременна еякулация, които бяха селектирани

и лекувани в Клиника по урология към УМБАЛ „Д-р Георги

Странски” – Плевен и Отделение по урология към МБАЛ Русе

АД – Русе от Септември 2011г. до Март 2015г.На пациентите бя-

ха описани щателна анамнеза, статус и подписано информирано

съгласие за лечение. Определи се типа на ПЕ,нейната тежест и

влошаването на качеството на живот. На участниците беше ра-

зяснено подробно същността на патологичния процес и съвмест-

но се преценяваха възможностите за оперативно или консерва-

тивно лечение. Първичната преждевременна еякулация беше из-

брана да бъде проучена като такава, която създава най-сериозни

проблеми при пациентите, представлява най-голямо предизвика-

телство и създава най-много трудности пред лекарите за справяне

с нея.

Участниците бяха на възраст от 18 години до 39 години

(средна възраст 27.63 години). Разпределението по възрастови

групи е представено на фигура 1.

16

22

10

Възрастово разпределение

18 - 24 год.

25 - 31 год.

32 - 39 год.
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Фигура 1. Разпределение на пациентите по възрастови групи (n=48)

Пациентите бяха разделени на две групи, спрямо приложе-

ната терапия. За първата група използвахме оперативно лечение

микрохирургична денервация на пениса (MSDP) като метод, кой-

то искахме да въведем за първи път в нашата и българската прак-

тика, а при втората група използвахме най-утвърдената терапия в

световната практика консервативното лечение с Дапоксетин. При

45.83% от пациентите беше приложено оперативно лечение

(MSDP), а при 54.17% се приложи консервативно лечение с при-

ем при нужда на Дапоксетин 60 мг. Разпределението на участни-

ците според приложения метод е показано на фиг.2

Фигура 2. Разпределение на пациентите по вид лечение (n=48)

Оперираните болни бяха хоспитализирани за 2 дни за да им

бъде извършена оперативната намеса. Пациентите се проследиха

за наличие на усложнения по време на болничния престой и ам-

булаторно веднъж седмично за две седмици.

При всички пациенти бяха попълвани въпросници за оценка

на тежестта на ПЕ и оценяване на ефекта от лечението, извърши

се оценяване на чувствителността на пениса, определи IIEF – 5 и

се проследи промяната в IELT. Изследванията бяха извършени

преди началото на лечението, на 3-и, 6-и и 12-и месец. Всички

изследвания се извършиха в Клиника по урология към УМБАЛ

„Д-р Георги Странски” – Плевен и Отделението по урология към

МБАЛ Русе АД- Русе. В проучването се включиха само тези

участници, чието състояние се проследи от началото на лечение-

то за период от 1 година, за да могат да бъдат оценени дългос-

рочните резултати от приложените методи . На таблица 1 са по-

54,17

45,83

Разпределение по вид лечение

Дапоксетин

MSDP
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сочени броя, възрастта, инициалите на пациентите и приложено-

то лечение.

Пациент Инициали Възраст Вид лечение
1 С.Х.Х. 22 год. MSDP
2 П.О.П. 28 год. MSDP
3 А.Х.В. 18 год. MSDP
4 П.П.Г. 31 год. MSDP
5 Я.Х.М. 26 год. MSDP
6 В.А.Н. 33 год. MSDP
7 И.А.О. 30 год. MSDP
8 П.П.Я. 39 год. MSDP
9 И.А.И. 29 год. MSDP
10 К.М.С. 27 год. MSDP
11 Р.К.М. 28 год. MSDP
12 И.В.И. 24 год. MSDP
13 Р.И.И. 25 год. MSDP
14 А.С.А 31 год. MSDP
15 В.М.К. 28 год. MSDP
16 Г.Т.Г. 24 год. MSDP
17 М.Х.Т. 36 год. Dapoxetin
18 С.И.Б. 24 год. Dapoxetin
19 Д.Р.П. 20 год. Dapoxetin
20 В.А.С. 19 год. MSDP
21 Д.А.М. 32 год. Dapoxetin
22 В.Й.Б. 29 год. MSDP
23 Б.А.С. 31 год. Dapoxetin
24 В.Р.Д. 24год. Dapoxetin
25 Н.Х.К. 35 год. Dapoxetin
26 А.М.Д. 36 год. MSDP
27 П.П.И. 30 год. Dapoxetin
28 Я.М.М. 26 год. Dapoxetin
29 Д.Г.Ч. 21 год. Dapoxetin
30 И.А.К. 29 год. Dapoxetin
31 Д.Г.Л. 25 год. MSDP
32 Е.М.С. 23 год. Dapoxetin
33 П.П.П. 31 год. MSDP
34 Х.Д.З. 32 год. Dapoxetin
35 Б.С.Б 22 год. Dapoxetin
36 И.Д.Р. 33 год. MSDP
37 С.Д.К. 24 год. Dapoxetin
38 К.Е.К. 38 год. Dapoxetin
39 А.С.Д. 24 год. Dapoxetin
40 В.П.Г. 27 год. Dapoxetin
41 С.М.Х. 23 год. Dapoxetin
42 Д.М.И. 30 год. Dapoxetin
43 М.К.Г. 19 год. Dapoxetin
44 И.У.Х. 31 год. Dapoxetin
45 Ю.Д.Д. 33 год. Dapoxetin
46 С.П.Г. 21 год. Dapoxetin
47 И.К.Й. 28 год. Dapoxetin
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 48 Г.П.Г 27 год. Dapoxetin

Таблица 1. Броя, възрастта, инициалите на пациентите и прило-
женото лечение

4.2. ИЗПОЛЗВАНИ МЕТОДИ

Използвани са стандартни, рутинно прилагани методи за

диагностика, определяне вида на ПЕ и тежестта на симптомите,

лечение и проследяване, и нестандартни, заимствани, модифи-

цирани или разработени, и внедрени от нас методи с цел изпъл-

нение на поставените задачи. Методите могат да бъдат групирани

като диагностични, терапевтични, експериментални и статисти-

чески.

4.2.1. Източници на информация

За систематизиране данните на пациентите използвахме

следните източници на информация:

o история на заболяването – данни за възраст, образова-

ние, семейно положение, работа, етническа принадлежност, вид

на ПЕ, местоживеене и всички останали подробности и демог-

рафски данни нужни за проучването.

o Епикриза и фиш от оперативен протокол (при опери-

раните болни) – стандартен документ с данни за времето, вида и

екипа извършил дадена оперативна интервенция,като в епикриза-

та специален акцент е придаден на извършената операция и про-

тичането на постоперативния период.

o стандартен фиш за определяне на международен ин-

декс на еректилна функция (приложение 1)

o разработен от нас фиш за резултатите получени от из-

мерванията с Vibrotherm DX и монофиламентния тест (приложе-

ние 2)

o стандартни фишове за определяне на резултатите от

въпросниците PEDT, PEP и измерване на IELT, чрез раздадени

на участниците хронометри, нанесени в обобщения фиш. (при-

ложения 3 и 4)

o обобщен фиш в компютърен вариант с нанесени всич-

ки нужни за проучването данни от другите документи.
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4.2.2. Статистически методи

Данните от проучването са обработени със софтуерни ста-

тистически пакети SPSS v. 16.0 и EXCEL 10 за Windows. Резулта-

тите са описани чрез таблици, графики и числови величини (от-

носителен дял N структура, коефициент за честота, средни стой-

ности, корелационни коефициенти и др.). За ниво на значимост,

при което се отхвърля нулева хипотеза бе избрано р<0,05.

Бяха приложени следните методи:

1. Дискриптивен анализ - в табличен вид е представено

честотното разпределение на разглежданите признаци, разбити

по групи на изследване.

2. Кростабулация - за търсене на връзка между катего-

рийни признаци.

3. Графичен анализ - за визуализация на получените ре-

зултати.

4. Тест 
2
- проверка на хипотези за наличие на връзка

между категорийни променливи.

5. Екзактен тест на Фишер - проверка на хипотези за на-

личие на връзка между категорийни променливи.

6. Параметричен Т-тест на Стюдент - проверка на хипоте-

зи за различие между средните аритметични в две независими из-

вадки.

7. Корелационен анализ - проверка наличието и силата на

корелациите между променливите.

4.2.3. Използван оперативен метод

4.2.3.1 Анатомия на пениса

Мъжкият копулативен орган се състои от radix-, corpus– и

glans penis. Kорпусът на пениса се поддържа от два лигамента:

lig. suspensorium, който започва от symphysis pubis и преминава

във fascia penis; lig. fundiformis, който се състои от еластични

влакна, изхождащи от linea alba, разцепва се и завършва по дор-

залната страна на пениса и надолу към septum scroti. Половият

член се състои от три пещеристи тела: две corpora cavernosa – и

едно corpus spongiosum penis. Всяко от кавернозните тела е обви-
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то от здрава, плътна фиброзна обвивка tunica albuginea. Tя се със-

тои от повърхностни и дълбоки влакна. Първите са надлъжно

ориентирани и обхващат двете кавернозни тела заедно, а дълбо-

ките са циркулярни и отделни като помежду им образуват septum.

От вътрешната повърхност на tunica albuginea към corpora

cavernosa се отделят множество съединителнотъканни трабекули,

които образуват cavernae corporum cavernosorum. В тях се нами-

рат множество колагенни, еластични и гладкомускулни влакна,

кръвоносни съдове и нерви. Сorpus spongiosum penis се разполага

по вентралната повърхност в надлъжния улей между двете кавер-

нозни тела. Дисталната му част е разширена и образува glans

penis, на който се различават corona –, и collum glandis, и orificium

urethrae externum.

Главата на половия член се покрива с preputium penis, който

се състои от вътрешен и външен лист, и се свързва вентрално с

frenulum preputii. По короната и главата има множество малки

жлези glandulae preputiales, които секретират смегма. Задният

край на сorpus spongiosum е разширено и се нарича bulbus penis,

който заедно с crura penis образуват radix penis. Двете крачета се

прикрепват към ramus ischiopubicus и са покрити от m. ischio-

cavernosus, а булбуса е покрит от m. bulbospongiosus.

Фасцията на пениса се разделя на повърхностна (dartos-) и

дълбока (Buck’s fascia - Gurdon Buck). Повърхностната се намира

под кожата и продължава в tunica dartos scroti. Между нея и дъл-

боката фасция се разполагат vv. dorsalis superficialis penis. Дълбо-

ката фасция продължава във fascia spermatica externa scroti и в lig.

suspensorium. Между нея и tunica albuginea се намират aa. dorsales

penis, v. dorsalis profunda penis, както и nervus dorsalis penis (фиг.

3).

[…]


проводимост, могат да се използват за клинични проучвания (Bril

et al. 1997).

Според Lunberg усета за вибрации на пениса (гланс и шафт)

при неврологично здрави мъже е сравним с този на стъпалата, а

на клитора на жените с чувствителността на ръцете (Lunberg et al.

2001).

Редица проучвания, които свързват тактилната чувствител-

ност на пениса със сексуалната функция особено при диабетици и

откриват корелация с международния индекс за еректилна функ-

ция (Bleustein et al. 2003), (Morrissette et al. 1999).

В началото на XIX век Muller въвежда доктрината за „спе-

цифичните енергии“, която гласи, че усета зависи от стимулира-

ния рецептор, а не от стимулиращата енергия. По – късно Blix

доказва, че кожата се състои от мозаечни зони, всяка от които от-

говаря на специфична стимулираща енергия. През 1880 година

von Frey изследва за пръв път усета за лек допир, използвайки

конски косъм. По-късно Semmes и Weinstein разработват и при-

лагат монофиламенти с различен диаметър. Когато се прилагат

под прав ъгъл спрямо повърхността се получава прогресивно по-

вишаване на натиска. За да е възможна статистическа обработка

на данните резултата се представя като log (10 * силата в mg) и

номерират филаментите по от тази скала. Резултатите варират

малко, което ги прави приложими при различни проучвания

(Bell-Krotoski and Tomancik 1987).

Sorrells изследва деветнадесет локации при циркумцизирани

и нециркумцизирани пациенти с монофиламентния тест на

Semmes – Weinstein и установяват, че гланса на първите е по-

малко чувствителен на допир, и че най-сензитивната част на пе-

ниса е преходната зона между вътрешния и външния лист на

препциума, която се премахва при циркумцизията. Подобно изс-

ледване извършва и Romanzi, сравнявайки здрави жени с невро-

логично увредени. Установява се асоциация между намалената
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вулварна чувствителност за допир, естрогенния дефицит, вулвар-

ната дисфункция и неврологичната увреда (Romanzi et al. 2001).

Увреждането на А–делта и С нервните влакна включително

кавернозните нерви могат да бъдат установявани чрез изследване

на температурната чувствителност. Lefaucheur установява значи-

телно намаляване на температурната и вибрационна чувствител-

ност на кожата на пениса след TURP, придружено с намаляване

на международния индекс за еректилна функция (Lefaucheur еt al.

2000). В друго проучване същият автор сравнява пациенти с диа-

бет и инпотенция, и здрави индивиди за чувствителност на кожа-

та на пениса към вибрации, топло и студено. Установява се, че

температурната чувствителност на пениса корелира с еректилна-

та функция т.е. може да се използва като метод за откриване на

неврогенна инпотенция (Lefaucheur еt al. 2001).

На същото мнение е Bleustein, който установява разлики в

чувствителността на гланса на пениса за топло, студено, вибра-

ции и дискриминационна чувствителност при пациенти с норма-

лен и понижен индекс за еректилна функция. Когато се извърши

стандартизация за възраст, диабет и хипертония, разликите запаз-

ват своята тежест (Bleustein et al. 2002).

Според Yarnitsky индиректните методи за изследване на ав-

тономната нервна система на пениса като булбокавернозният

рефлекс, гениталните соматосензорни евокирани потенциали и

биотезиометрията дават представа изключително само за функ-

цията на А–алфа и А–бета нервните влака. Уринирането и ерек-

тилната функция обаче зависят от функцията на тънките нервни

влакна на периферната автономна нервна система, за която може

да се съди индиректно, изследвайки чувствителността на пениса

за топло и студено т.е., преценявайки функцията на соматичните

тънки нервни влакна (Yarnitsky et al. 1996), (Lefaucheur et al.

2001).

И други автори изследват температурната чувствителност за

установяване на невропатии на тънките нервни влакна с различна

генеза: след химиотерапия (Forsyth et al. 1997), при HIV – инфек-

ция (Huengsberg et al. 1998), вибрационна болест (Norikuni et al.

2000), диабетна полиневропатия (Dyck et al. 2000)( Arezzo еt al.

1999), (Zinman еt al. 2004).
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Kоличественото измерване на чувствителността (quantitative

sensory testing – QST) се използва в клиничната практика през

последните тридесет години. Усета за допир, топло, студено и

вибрации позволява да се изследва отговора към натурални сти-

мули, и да се получи информация за интегритета на целия нервен

път от рецептора до кортекса. Широките миелинови нервни

влакна А–бета се активират от вибрации, по-тънките миелинови

влакна А–делта от студено, а тънките немиелинизирани С влакна

от топло. Параметрите, които се изследват чрез QST представля-

ват психофизиологичен отговор и са зависими от използваната

методология с оглед на това да се получат повторими, и репроду-

цируеми резултати (Zasiansky and Yarnitsky 1998).

QST има някои предимства пред методите за изследване на

нервната проводимост:

1) тънките нервни влакна не могат да се изследват с ру-

тинните електрофизиологични тестове

2) изследването на проводимостта на нервните влакна оп-

ределят физиологичните качества на нерва, които могат да се

различават от функционалните

3) QST проследява целият път от рецептора до кортекса

за разлика от методите за изследване на нервната проводимост

4) QST е неболезнен и по – лесен за прилагане, не изисква

високоспециализиран персонал и може да се извърши навсякъде

(Zasiansky and Yarnitsky 1998)

QST се прилага за изследване на „негативният сензорен фе-

номен“ т.е. сензорен дефицит, дължащ се на широк кръг причини

в периферната или централна нервна система. В допълнение на

това има предимства пред електрофизиологичните тестове при

количественото определяне на „позитивния сензорен феномен“.

Допирът и вибрациите са стимулиращи енергии с точно ус-

тановени механорецептори . Прага на чувствителност за вибра-

ции зависи от тяхната честота и е различен за различните рецеп-

тори. Най – често при клинични проучвания се използва 100 Hz,

макар да не е оптимален за нито един вид механорецептори, но

изследването на чувствителността за вибрации е доказала своята

полезност в клиничната неврология. Температурната чувствител-

ност също е детайлно проучена като Yarnitsky и Ochoa определят

скоростта, с която се предават по нервните пътища: за топло 1-2
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м/с и за студено 2-4 м/с. Тази разлика обяснява и по-малкия праг

за студено.

Психофизиологичният праг или сензорният праг представ-

лява минималната енергия, която е необходима за да се постигне

перцепция. Използват се различни методи, за да се определи пра-

га на усет:

 метод на границите (method of limits) – стимулът се

прилага с променяща се интензивност като се индицира първия

усет. Дразненето може да се прилага както с покачваща, така и с

намаляваща интензивност. Извършването на изследването е свър-

зано с артефакта „реакционно време“, който е по-добре изявен

при по-бавно провеждащи се дразнения например за температура

особено за топло, и когато стимула е приложен на отдалечена

част от тялото.

 метод на константните стимули (method of constant

stimuli)– стимулите са определени предварително като интензи-

тет и продължителност, а отговорът е постфактум. Тук липсва ар-

тефакта „реакционно време“.

Редица автори доказват, че метода на границите е по-бърз и

също толкова репродуктивен, и чувствителен като метода на кон-

стантните стимули, макар да показва по-високи абсолютни пра-

гове (Yarnitsky and Pud 2004).

Ние изследвахме усета за допир, вибрации, топло и студено

на воларната повърхност на дисталната фаланга на левия показа-

лец, по средата на дорзалната повърхност на корпуса на пениса и

по средата на дорзалната повърхност на гланса на пениса. Полу-

чените резултати показаха значително снижение на чувствител-

ността на главата на пениса, без промяна при шафта и показалеца

при всички оперирани пациенти и доказахме, че Дапоксетина не

променя чувствителността на гланса на пениса.

За да сравним резултатите от изследванията за чувствител-

ността образувахме различни индекси (гланса на пениса спрямо

IELT) и сравнихме средните при пациентите. Намерихме сигни-

фикантна разлика (p=0. 0000) между средните стойности на ин-

дексите касаещи гланса спрямо IELT за всички видове чувстви-

телност при всички оперирани болни. В нашето проучване дока-

захме обратната зависимост между чувствителността на пениса и

продължителността на половия контакт, а именно че понижава-
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нето на чувствителността води до удължаване на IELT. С тези ре-

зултати доказахме, че периферната генеза свързана със свръхчув-

ствителността на главата на пениса за възникването на ПЕ играе

важна роля и трябва да се взима в предвид при пациентите с пър-

вична преждевременна еякулация.

7. Изводи

Анализираните от нас резултати и литературни данни ни

позволяват да направим следните изводи, по отношение на мъ-

жете с първична преждевременна еякулация и тяхното консерва-

тивно или оперативно лечение и резултати.

1. Според нашите данни най-висок е процентът на рабо-

тещите пациентите и тези с висше образование, което може да

бъде обяснено с по-големия стрес в ежедневието им. Преждевре-

менната еякулация създава сериозни междуличностни кон-

фликти, проблеми с комуникацията и обвързването, което е де-

монстрирано от високия процент несемейни пациенти.

2. Въведеният нов оперативен метод Микрохирургична

денервация на пениса се понася и толерира добре от пациентите,

заради малкия болничен престой, щадящата анестезия, липсата на

усложнения и добрите следоперативни резултати. Оперативнато

лечение дава добри и трайни резултати и дава възможност на па-

циентите да бъдат спонтанни и независими от лекарствени сред-

ства.

3. Оперативното лечение значително превъзхожда най-

утвърденото консервативно лечение с Дапоксетин като води до

много по-висока удовлетвореност на пациентите и по-добър кон-

трол върху еякулацията. Пациентите показват по-висока удовле-

твореност от оперативното лечение, доказана чрез въпросниците

за Диагностика на ПЕ и Профил на ПЕ. Дългосрочните резултати
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в края на първата година от лечението, показват значително

превъзходство на оперативното над консервативното лечение.

4. Пациентите лекувани по повод на първична прежде-

временна еякулация имат нормална еректилна функция. В краят

на лечението не се наблюдава промяна в ерекцията и тя остава

незасегната независимо от метода на лечение.

5. И при двете групи пациенти значително се увеличава

интравагиналното еякулаторно латентно време. Групата с опера-

тивно лечение показва по-добър контрол върху еякулацията и по-

голямо увеличение на IELT .

6. Значително намаляване на чувствителността на гланса

на пениса се наблюдава при групата с оперативно лечение, най-

изразено на 3-ия месец постоперативно. Възстановяване на око-

ло 70% от началната чувствителност се наблюдава на 12-ия ме-

сец от извършването на оперативната интервенция. Чувствител-

ността на останалите измерени локуси остава несъществено про-

менена след оперативното лечение. Дапоксетина не променя

чувствителността на гланса на пениса и останалите локуси и тя

остава непроменена през целия период на лечение.
