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“СЪВРЕМЕННИ АСПЕКТИ В КОМПЛЕКСНОТО ЛЕЧЕНИЕ НА
ПРЕЖДЕВРЕМЕННАТА ЕЯКУЛЯЦИЯ”

Със заповед на Ректора на Медицински Университет – Плевен № 45 от 14.01.2013
г. д-р Пенчо Петров Генов е зачислен като докторант на самостоятелна подготовка за
присъждане на ОНС „доктор“ по научната специалност „Урология“. Представен е
протокол за успешно положен изпит за докторантски минимум. На основание решение на
Катедрения съвет за готовността за защита пред научно жури, д-р Пенчо Генов е отчислен
с право на защита със Заповед на Ректора на МУ – Плевен № 327 от 23.02.2017г.
Доктор Пенчо Генов е роден на 11.07.1982 г. Завършва МУ гр. Варна през 2007г.
и специализира урология в Клиниката по Урология в МУ – Плевен от 2008 до 2013 г. От
2007 г. работи като лекар в Отделение по урология към МБАЛ Русе АД.
Доктор Генов има сертификати за „Вземане на биопсичен материал от органи на
отделителната и мъжката полова система и от патологични процеси в
ретроперитонеалното простраство“, „Ехографска диагностика на заболяванията на
отделителната мъжката полова система и патологични процеси в ретроперитонеалното
пространство“ и „Ендоскопски методи на изследване и лечение на заболявания на
отделителната и мъжката полови системи“, както и участва в семинари по роботизирана
хирургия в гинекологията и урологията.
Доктор Генов е член на Евпорейската Асоциация по Урология.

Преждевременната еякулация е относително честа сексуална дисфункция с
неясна генеза. Честотата в Европа е 10-18%. Пациентите често не споделят оплакванията
си, проблемът като цяло остава неизяснен, а терапевтичното поведение нерядко е
импулсивно и като следствие предлаганото лечение е неефективно. От друга страна
обаче нивото на удовлетвореност на пациентите от сексуалния контакт е ниско и в
дългосрочен план тази форма на сексуална дисфункция може да доведе до намалено
самочувствие, проблеми във взаимоотношенията с партньора, намалена
работоспособност и депресия. Въпреки значителността на проблема и сериозните
последствия върху качеството на живот, пациентите с преждевременна еякулация търсят
специализирана помощ само в 9% от случаите. Основна причина за това е убедеността
на пациентите, че състоянието им няма лечение. Всичко това показва значимостта на
проблема, свързан и с неточната диагностика и съответно неефективното лечение в
огромен процент от случаите при тези пациенти.

Литературният обзор е направен изчерпателно и задълбочено. В него д-р Генов
проследява в исторически план всички основни моменти в теорията, диагностиката и
лечението на преждевременната еякулация. В анализа на литературния обзор, който е в
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основата на разработките на д-р Генов, се отбелязват основните проблемни места в
протокола за справяне със това значимо и нерядко водещо до депресия и относителна
социална изолация заболяване. Доктор Генов показва социалната значимост, проблемите
в диагностиката, консервативното и оперативното лечение на еректилната дисфункция.
Важни са проблемите, които извежда д-р Генов, от разгледания литературен обзор: 1.
Липсата на достатъчно социално-демографски данни за пациентите. 2. Липсата на
достатъчно ефективно консервативно лечение. 3. Липсата на достатъчно данни за
значителния процент пациенти, отказващи се от назначеното консервативно лечение.
Според мен е от голямо значение за практиката разглежданата от д-р Генов комбинация
от преждевременна еякулация с еректилна дисфункция, както преди започване на
лечението, така и след това при проследяването на пациентите. Тези две форми на
сексуална дисфункция често се съчетават, като не е ясна взаимовръзката между тях и
значението й за комплексното лечение на симптомите на пациентите.

Целта на дисертацията е формулирана ясно. Тя е определена точно и е насочена
към проучването на социално-демографските характеристики на пациентите с първична
преждевременна еякулация и прилагането на нова оперативна техника за постигане на
по-добри функционални резултати.
Методично експериментът е основан върху постигането на три основни задачи:
1. Да се проучат социално-демографските характеристики на мъжете с първична
преждевременна еякулация. 2. Да се въведе нова оперативна техника за лечението на
първичната преждевременна еякулация, резултатите от която да се сравнят с резултатите
от контролна група пациенти, лекувани със стандартно консервативно лечение. 3. Да се
проучат усложненията и дългосрочните резултати и удовлетвореността на пациентите
между двете групи пациенти. Допълнително са поставени още две задачи: 4. Да се проучи
еректилната функция и увеличението на интравагиналното еякулаторно време при двете
групи пациенти. и 5. Да се оцени възстановяването на чувствителността на пениса в
различни локуси и на различни стимули след лечение при двете групи пациенти.
В глава “Материал и методи” са проучени и анализирани 48 пациенти с
диагностицирана първична преждевременна еякулация. Използвани са въпросници за
диагностика на преждевременната еякулация, профил на преждевременната еякулация,
качеството на живот и международния индекс за еректилна дисфункция. При групата с
проведено оперативно лечение (45,83% от пациентите) е използвана микрохирургична
денервация на пениса, а при групата на консервативно лечение (54,17% от пациентите) е
използван Дапоксетин 60 mg. Пациентите се проследяват на 3-ти, 6-ти и 12-ти месец след
операцията или началото на консервативното лечение.

В глава „резултати“ се установява, че пациентите са на възраст между 18 и 39
години, като най-често състоянието се среща между 25 и 31 години. Авторът подчертава,
че първичната преждевременна еякулация сериозно засяга качеството на сексуалния
живот, което се отразява и на междуличностните отношения и съответно води до
затруднения в обвързването (81,3% от пациентите са необвързани). Доктор Генов
проучва задълбочено взаимовръзката между преждевременната еякулация и
образоваността на пациентите, етническата принадлежност, урбанизацията, трудовата
заетост и ежедневния стрес. Установява се, че преждевременната еякулация се среща
значително по-често сред активно работещите, живеещите в големите градове и мъжете
от български етнос.

Основа на научната работа на д-р Генов е въвеждането на нова оперативна
техника за лечение на преждевременната еякулация и сравнението на метода с група,
лекувана консервативно с Дапоксеин. Оперативната интервенция е миниинвазивна и без
сериозни усложнения, които се установяват в 13,6% от случаите. Нежелани лекарствени
реакции се установяват в 26,9% от пациентите на консервативно лечение, като най-чести

3

са главоболие и гадене. За отбелязване е, че в 42% от случаите пациентите се отказват от
лечението поради странични реакции или недостатъчен лечебен ефект.

При оценка на удовлетвореността на пациентите от предложеното лечение се
установява подобрение и в двете групи пациенти на 3-тия месец след започване на
терапията и достига статистическа значимост в полза на оперативното лечение на 6-тия
месец, което се запазва до края на проучването. По отношение на ефекта от проведеното
лечение и двете групи пациенти показват подобрение в симптомите, но не се установява
статистическа значима разлика в резултатите. При измерване обаче на интравагиналното
еякулаторно латентно време се установява категорично статистически значимо
увеличение на времето в групата с проведено оперативно лечение. Това е най-
обективният критерий за оценка на подобряването на симптомите и оценката на ефекта
от лечението, което категорично показва преимуществата на оперативния подход.
Установява се, че еректилната функция не се засяга от двете форми на лечение,
използвани в двете групи пациенти.

Чувствителността на кожата на пениса и на гланса е важен критерий при
определяне ефективността на лечението, особено в съчетание с измерването на
интравагиналното еякулаторно латентно време. Категорично се установява, че
резултатите от двата показателя поодделно и в комбинация са в полза на оперативното
лечение.

Научните приноси на дисертационния труд отразяват най-важните резултати от
предложения за становище дисертационен труд. Според мен по-важните от тях са
следните:

1. За първи път в България се извършва задълбочен анализ на различните
характеристики на пациентите с преждевременна еякулация. От практическа
гледна точка това дава възможност да се определят рисковите групи за
извършване на профилактика и ранно лечение при тези пациенти.

2. За първи път в България е описана и въведена микросъдовата деинервация на
пениса като оперативен метод при преждевременна еякулация, което
разширява терапевтичните възможности от една страна, като предоставя
стабилни лечебни резултати и практически липса на страничните действия,
свързани с консервативното лечение от друга.

3. За първи път в световната литература се извършва сравнителен анализ на
оперативен метод за лечение на преждевременната еякулация спрямо
стандартното консервативно лечение. Това дава възможност да се прецизира
подхода при лечението на тези пациенти и да се подбере най-добрият
индивидуално насочен терапевтичен план.

4. Въвеждат се методи за преценка на чувствителността на пениса към различни
стимули, което дава възможност да се придобие представа за състоянието на
сетивната инервация на пениса и се доказва връзката на чувствителността на
пениса с преждевременната еякулация. Тези методи, освен значение от научна
гледна точка за индиректна преценка на състоянието на автономната нервна
система на пениса, биха могли да имат и практическо значение по отношение
на преценката на терапията и ефекта от нея.

Значителен принос на д-р Генов са и публикациите, които синтезират основните точки
на интерес в научната му работа. Те са публикувани в реномирани списания и са
представени на широк кръг медицински специалисти.
Първото, което се вижда в автореферата, са някои правописни и граматически
грешки, които биха могли да бъдат отстранени при използването на коректор. Разбира
се това няма връзка с научната стойност на работата на д-р Генов. Темата на
дисертационния труд е актулна и значима, особено от практическа гледна точка. Освен
това постигнатите резултати определено представляват основа за бъдещо развитие в
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насоки на определяне на рискови групи за профилактика както на физиологичните, така
и на психологичните усложнения, прецизиране на техниката на оперативния метод, на
сравнителна оценка на различните форми на консервативно и оперативно лечение или
на различни комбинации между тях и не на последно място - на диференциране между
централните и периферните неврологични фактори като причина за преждевременната
еякулация и като следствие - определянето на подходящо лечение или комбинация от
двете.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

В заключение бих искал да подчертая, че представеният научен труд на д-р Генов
е на актуална и дисертабилна тема. Значителният диагностичен и оперативен опит на д-
р Генов, обработката на данните, научното обсъждане и интерпретиране на резултатите
определят положителната ми оценка към представения дисертационен труд.

Всичко това ми дава морално основание да препоръчам на членовете на
почитаемото научно жури да гласуват положително и присъдят на д-р Пенчо Петров
Генов образователната и научна степен “доктор”.

22.05.2017 г. …………………………
София проф. д-р Н. Смилов, д.м.